ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury
Praça Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-911 -

Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

ATO Nº 14/2025 - 1192516 - DL

Em 03 de junho de 2025.
ATO DO PRESIDENTE N° 4/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29,
inciso XXXII, do Regimento Interno,

D E C L A R A:

constituída a Comissão Especial de
Acompanhamento da COP30 com a finalidade de opinar quanto ao
Requerimento n° 384/2025, o qual tem como objetivo de acompanhar

04/06/25, 07:43 SEI/ALEP - 1192516 - Ato

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315436&in… 1/3

e analisar os preparativos e os desdobramentos da 30ª Conferência
das Nações Unidas sobre Mudança do Clima – COP30, intitulada
“COP30 – Oportunidades e Desafios na Convivência com as
Mudanças Climáticas”. De acordo com as indicações dos líderes, a
Comissão será composta pelos seguintes membros: Deputado Luiz
Claudio Romanelli, titular, e Deputado Reichembach, suplente;
Deputado Goura, titular, e Deputado Arilson Chiorato, suplente;
Deputada Marli Paulino, titular, e Deputado Anibelli Neto, suplente;
Deputado Jairo Tamura, titular, e Deputada Cantora Mara Lima,
suplente; Deputado Dr. Leônidas, titular, e Deputado Fábio Oliveira,
suplente; e Deputado Paulo Gomes, titular, e Deputado Matheus
Vermelho, suplente. Além disso, os Deputados Ney Leprevost, titular,
e Deputado Thiago Bührer, suplente, foram indicados pelo Presidente
da Assembleia Legislativa, conforme disposto no inciso XXXII do
artigo 29, combinado com o § 3º do artigo 66 do Regimento Interno
desta Casa.

Curitiba, 3 de junho de 2025.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Alexandre
Maranhao Curi, Presidente da Assembleia Legislativa do
Paraná, em 03/06/2025, às 17:03, conforme Ato da
Comissão Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o
código verificador 1192516 e o código CRC 23EE1948.

04/06/25, 07:43 SEI/ALEP - 1192516 - Ato

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315436&in… 2/3

12104-22.2025 1192516v2
04/06/25, 07:43 SEI/ALEP - 1192516 - Ato

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1315436&in… 3/3